

OREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiące 1 m. 75 fen.
na pocztach 2 marki.
Niemceprzej sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się na opłatę 15 fen.
od pierwszego polutowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Hermogenesa męcz.
Jatko: Agnieszki panny

Poznań, Sobota 19 Kwietnia 1879.

Wachód słońca 4.57, snoch. 7.2.
Długość dnia 14 god. 5 min.

Przedpłata

na maj i czerwiec wynosi:
na miesiącach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
na miesiąc 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 sgr.)

Poznań, 18. kwietnia.

— * **Azby** zachęcić mieszczaństwo poznańskie do częstszego posyłania swych i ówczak do najlepszych szkół płatnych tu do Szkoły Średniej i Obywatelskiej, podajemy: czego się w tych szkołach dzieci uczą. W Szkole Średniej uczą prócz niemieckiego także język z francuskim, angielskiego, le. przy dzisiejszym ruchu handlowym, rzemieślniczym i kupcowi potrzeba, by sobie to lub ono wyćwiczyć.

Nauka rachunków jest zastosowana, począwszy od klasy 3, wyłącznie do stosunków praktycznych. Uczą ulamków dziesiętnych, reguły trzech, obrachowania procentów prowizji, rabatów, układania rachunków kupieckich, obliczenia cen towarów, mianowicie zboża, spirytusu i kursof papierów publicznych; z geometrii objaśniają formy płaskiejszy i uczą obrachowań płaszczyzny i przestrzeni; z fizyki objaśniają magnetyzm, elektryczność, ciepło, głos, światło; z chemii objaśniają elementarne pojęcia o ciałach.

Prócz tego wykładają dość obszernie historią naturalną, o zwierzętach, roślinach i minerałach; geografją i historią starożytną, średnią i nowożytną.

W Szkole Obywatelskiej przy Wrocławskiej uchyta nowa, można powiedzieć, prawie tego samego. Z szkoły tą ma się rzecz tak. Do Wielkopoency r. z. była ona tak samo szkołą elementarną, jak inne szkoły, miała tylko więcej oddziałów i w niektórych przedmiotach plan nauki obszerniejszy. Podnosiły się skargi, że nie jest ani szkołą Średnią, ani szkołą elementarną, a jednak trzeba płacić szkolne. Dla tego w roku zeszłym postanowili reprezentacya miejska, by naucz. w trzech wyższych klasach rzucić podług planu przepisanego przez ministra dla szkół średnich i od zeszłego Wielkopoency uczą w tej szkole także język francuskiego; angielskiego nie uczą jeszcze. Byłoby to już krok jeden, by szkołę tę zamienić na szkołę Średnią i z czasem może przyjdzie do tego.

Co się tyczy nauki języka polskiego, to w obu szkołach bardzo sumiennie wygląda. Ale mówiliśmy już, że w innych szkołach, czy to gimnazjalnych, czy elementarnych, nie jest lepiej, ta więc dla nas smutna okoliczność nie powinna wystraszadzać rodziców od posyłania dzieci swoich do tych dwóch zakładów, bo inaczej nie powinni być do żadnej szkoły posyłać. Swoją więc drogą należy miarowicie mieszczaństwu w Poznaniu prowadzić swe dzieci do obu tych szkół; a swoją drogą dopominaj się o nie w rektorów tychże zakładów, bo ci w tej sprawie głosu nie mają, — ale od magistratu, od sejmicy, wreszcie od ministra, gdyżby tamte instancyje nie pomogły, ażeby język polski był stosownie uwzględniany i żeby przy obu tych zakładach były zatrudnieni także nauczyciele Polscy.

Zresztą, o ile Rozporządzenie komisji Naczelnego Prezesa z roku 1873 pozwala, o tyle język polski jest w tych szkołach uwzględniany. W obu także szkołach pracują po kilku zdolnych i gorliwych nauczycieli Polaków. Na egzaminach przed Wielkąpocą w Szkole Średniej nie było wcale napisu z języka polskiego, ale był w szkole Obywatelskiej; w ostatniej były nawet w klasach najniższych publiczne polskie deklaracye. Pano-

wie rektorowie więcej zrobić nie mogą; wszakże, gdyby się liczba polskich dzieci w obu tych szkołach znacznie powiększyła, wtedy moglibyśmy wystąpić z petycją do Naczelnego Prezesa lub ministra, ażeby dla tych właśnie szkół w interesie dobrobytu polskiego mieszczaństwa, które polski placid musi, język polski był więcej uwzględniany. Ale jakoś dać o tem myśleć np. z względu na Szkołę Średnią, gdzie na 978 dzieci jest tylko 173 dzieci polskich!

Do obu tych szkół necessary już teraz kilkadziesiąt dzieci polskich gospodarzkich z przyległych wsi, mianowicie z Wilcy, Jercy, a nawet z Główny. Dzieci te nie dają większej opłaty szkolnej. Jest to rzecz bardzo chwalebna i godna szacunku, którzy mają na to, niechaj; tylko jak najliczniej posyłać dzieci swoje do obu zakładów. Wilda, Sw. Łazarz, Jercywo stanowią już dzisiaj przedmieścia Poznania. Im więcej oświata szkolna rozszerzy się między gospodarzami tych przyległych, temci lepiej, i gospodarzom, którzy tak blisko Poznania posiadają grunta, których plody głównie w Poznaniu spieniężają, oświata ta jest niemiernie potrzebna.

Podaliśmy tych kilka szczegółów dla tego, aby mieszczaństwo poznańskie zerwać swage na to, jak ma myśleć i radzić nał własną przyszłość i nad własnym szeregiem. W szkołach rostrzegają się głównie trzy mieszczaństwa poznańskie; w tę też stronę omywatelce powinni zwrócić oczy swoje. Podobała nam się także słówka o „Oczywiste” do pochlebnią sercu naszemu. Ale pamiętajmy, że przy tych ładnych słówkach możemy zamrnieć, jeżeli nie będziemy rozsądnie pojmować naszego położenia i nie będziemy się starali o to, aby młodzież pokolewną wyposażyć w lepsze środki zapewnienia sobie egzystencyi, aniżeli my je dziś posiadamy.

Jeli omywatelce posażony nie będą więcej dziećmi do Szkoły Średniej i Obywatelskiej, to konkurencyja niemiecka musi z czasem dobić w Poznaniu mieszczaństwo polskie, a przy najmniej nie pozwoli nam jako tako wybić się na wierzach w stosunkach handlowych i przemysłowych. Będziemy mieli doborczy, zamożnych kupców i rzemieślników — pojedynczych, ale ogół nie będzie w stanie dźwignąć się do większej zamożności.

Jest to rzecz dla naszego żywiołu nadzwyczajnej wagi i dotyczy nie tylko mieszczaństwa w Poznaniu, ale ponieważ w całym Księstwie. Artyanantami po piatach można w tym kierunku zrobić bardzo mało, bo wpływ pism publicznych jest powolny. Na rozwój stosunków społecznych działają głównie siły obojętne. Niechajby mieszczaństwo poznańskie przez dobre pokierowanie dzieci swoich w szkołach, które tu w Poznaniu dla nich istnieją, w przykładowych warsztatach i wzorowych kantorach kupieckich, dźwignęło się do większej siły, a wtedy tą swoją siłą poczęłaby dopiero działać — w zdrowym kierunku — na żywioł nasz po innych miastach.

Z tej strony powinniśmy chwyciło porządnie już teraz także rozwijać, gdy będą w tych dniach wyszły dzieci swoje — do szkół niemieckich — na rozpoczęcie nowego roku szkolnego.

— W sprawie Regulaminu wyborczego. Korespondent „Kurjera” z Krotoszyńskiego oświadcza się stanowco za zmianę Regulaminu i sąda — mianowicie z względu na stawienie 6 kandydatów — ażeby sprawa ta poruszona była na osobnych w tym celu zwołanych zebraniach powiatowych i rozstrzygnięta na zebraniu delegatów na to wybranych.

Praktykę stawienia 6 kandydatów potępa korespondent „Kurjera” stanowco i wyraża się o niej, że „całą czynność przedwyborczą zniża do

aktu czysto formalnego”, że ona „nie odpowiada godności sprawy wyborczej; obraza się także na to, że Regulamin pozwala delegatom „sortować i przetrzeć podług upodobania kandydaty”. Woli, żeby delegaci raczej wprost narzucali wyborcom posłów, aniżeli żebym wybory, jak dotąd, mieli po 6 stawian kandydatów.

Stanowcy korespondent nie godzi się wszakże z sądaniami wnioskowyci w sprawie w Poznaniu z dnia 3. bm., ażeby organizacya agitacyi w wyborczej oparą była na podstawie okręgów wyborczych. Atoli to, co pracic temu pisze, dowodzi tylko nieporozumienia. Korespondent bowiem uznaje że „przy wspólnych wyborach posłów komitety powiatowe co do propozycyi kandydatów i środków działania powinny wejść z sobą w porozumienie i to że to samo przez się rozumie”.

Tod wniosek wyborców miasta Poznania tego właśnie żąda, ażeby w okręgach wyborczych było wspólne stawianie kandydatów i wspólne obmyślenie środków działania. O tem mówiono wyraźnie na zebraniu przedwyborczem w Poznaniu, tak samo przedstawialiśmy rzecz w „Oredowniku”. — „Kurjer” rzecz tę mylnie przedstawia, a „Dziennik” ją zaciął, to nie nasza wina. Korespondent, występujący niby przeciw organizacyi agitacyi w okręgach, sam ją uznajej nawet jako rzecz „rozumiejacą się sama przez się”. Szan. korespondent powoli sobie powiedz, że ona się tak „sama przez się nie rozumie”, a do podług Regulaminu nie ma porozumienia, ale jest zrobicie w okręgach, że wo porozumienie ustępie dopiero stręcznym sposobem na zjeździe delegatów, którzy sami na własną rękę z listy 12, lub nawet 18 kandydatów przez „sortowanie” układają listę 6 kandydatów. Przeciw temu nikt dotąd głosu nie podnosił i dopiero wyborcy miasta Poznania pierwsi zażądali w swym wniosku tego, co się „samo przez się rozumie”. Zaprowadzenie organizacyi agitacyi wyborniej na podstawie okręgów, nie przeszkadza bynajmniej agitacyi lokalnej strd okręgów, owszem będzie ją dźwignęło.

Jeli się w sprawie swym Regulaminu więcej głosów takich odmien, jak z Krotoszyńskiego w „Kurjerze”, jesteśmy pewni, że z czasem o wszystkich 5 punktach wniosku wyborców miasta Poznania opinia publiczna orzeknie: że — ono się samo przez się rozumieją.

— * **Walka rzadu z Kościołem.**
Sprawa ks. prob. Gieburowskiego z Górki Duchownej, skazanego, jak wiadomo, przez sąd w Kościecinie, za jedno jedyne kazanie na półtora roku więzienia, która to karę sąd apelacyjny w Poznaniu zniżył na rok 1 — toczyć się będzie 25. b. m. przed najwyższym trybunałem w Berlinie. Miejmy nadzieję, że sąd berliński nie potwierdzi wyroku, oszczercającego na czas tak długi obszerną paralią.

— Podczas ubożestw wielkanocnych władze znowo zaczęły wazywać na kościoły nasze. I tak piszą do „Kurjera”, że już o 5 godzinie z rana, przybył w pierwsze święto komisars obwodowy z Gostynia z 3 ładnami do oszczerce parali stragocęskiej. I dozwalał się do kościoła, w którym się lud pobawia modlił. Gdy przy wychodzeniu ludu otworzone drzwi kościoła, na ładnami zatrzymali wychodzących, nawet kobiety, chcąc się konkoliznie doszukać między zebranyimi jakiego księdza, ale że go tam wcale nie było, więc znaleź go nie mogli. W kościele samym także ściśle strukano, i to aż do godziny 2 z południa. Tymczasem forman, który tych panów przywołał, zmuszał się i odjechał, zmuszając ich do wracania piechotą mił drogi do domu. Na drzeci i trzeci dzień podczas pogrzebu św. Kurnatowskiego śledzono również za owym nieznanym kapłanem.

Dówną opieką otoczyły władze ksiódek w Rzakwinie, pod Strzelmem, gdzie od 2 tygodni przed Wielkąnocą, ks. proboszcz zamieścił. Z obawy więc, żeby chorego inny kapłan w nabożeństwach świątecznych nie zastąpił, wysłano w pierwsze święto podczas nabożeństwa żandarma do Rzakwinia, który wyprowadził nie daleko, co za ksiądz święcony był w Piłką sobotę, i co za ksiądz odprawia w Kościele nabożeństwo. Zapewnieniu dzieci, że od Wielkiego oczekiwano sam ks. proboszcz pełni swoje obowiązki kapłańskie i parafi w kościele, nie chciał żandarom uwierzyć i parafi oczek. pódni na własne oczy nie ujrzał wracającego księdza z kościoła. Nie uspokojony jednakże, udał się jeszcze do Bronisławia, i tam wyprowadził ludzi, czy obok miejscowego księdza nie widzieli jakiego obcego w kościele kapłana.

— Ze po dawnemu prawa majowe się wykonywają, — nawet teraz podczas Spowiedzi wielkanocnej, dowodzi wiadomości, która odbierają: z Gniewkowa, 17. kwietnia.

Smutną nowiną przyszło mi się dzielić z czytelnikami „Orędownika”, podzielili na dowód, jak mało wiary dał można tym ciągłym po gazetach powtarzanym wiadomościom, że pokój z Kościołem wrócić zawarty będzie.

W maju roku zeszłego zmarł nasz proboszcz sp. ks. Kalka, a po śmierci jego nasz wikaryusz ks. Matyja znowo miał nadzór nad jego sprawami. Odbierał on wiadomości przez policyjną raturę po śmierci proboszcza i pociągł kościelnie i w kilka tygodni potem zakazano ks. Matyjszowi chrysty, słaby i prochyby sprawować, jak też odebrało mu wszelką pensją; on jednak, jako prawdziwy kapłan, poświęcający się dla swego parafii, mimo zakazów i ogłożeń co do pensji, wnieśli i z gorliwością, obowiązki kapłańskie wypełniał. Cieszył się też nietylko ciałą i przywiązaniem swoich parafian, ale i u innowierców na ogólny szacunek zasłużył sobie potrafił. Złych ludzi jednak nigdy nie brak i tu też znalazł się ktoś, co to sprawę księdza w lecie roku zeszłego do prokuratora zadennocował, w skutek czego ksiądz M. jeszcze w września r. z. miał termin, który jednak bez dalszych następstw pozostał.

Ostatnio cicho było zupełnie i już podziświadaliśmy się nadzieją, że kulturkampf raczył kaskawo i nas zapominąć, aż tu przed parą tygodniami dostaje ksiądz M. powtórny termin, wyznaczony na dzień 2. maja. Nie zatrzymano to nas jeszcze tak bardzo, gdyż rozkołysani nadzieją bliższego pokoju z Kościołem, bez obawy dnia terminu oczekiwaliśmy. Tymczasem jak grom z pogodnego nieba spadła na nas w trzecie święto Wielkiegojcie wiadomość, że naszego księdza z obowdu reencji bydgoskiej aż do dnia terminu wydalili męją.

Przerżani tą wieścią ludzie biegli tłumnie do pomieszkania księdza, żeby się niestety o smutnej prawdzie przekonali i usłyszeć, że w 24 godzinach już swego kapłana utracili mają. Zał całej parafii, tak bardzo do pastersza swego przywiązanej, wcale opisać się nie da. Z rozpaczą

Z ziemi zarazy.

Powiatka dla Czytelników „Orędownika” oryginalnie napisana przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

Dziecko zdawało się pojmomad daną jej przez babkę obietnicę, i uspokoiło się zwolna, ale niespokojna matka spostrzegła nad ranem niezwykłe u dziecka objawy choroby. W śnie nie spokojnym drżenie nagłe opanożywało drobne członki, nóżki były zniebnięte, rączki i ząbki gwałtownie zacisnęte. A gdy w gwałtowniejszym napadzie dziecko zawróciło oczkami, matka sądząc, że już kona, jak szalona wybiegła z chaty, wolaając ratunku.

Na drodze pusto było, psy tyłki wylały przed wrotami podwórka wesoło i usatylły przed biegnącą kobietą. Drzwi chat wyczołgały przywołującej ratunku Parazy, nikt nie odpowiedział. Tak dobiegła do chaty niedaleko, gdzie się w otwoku świeciło, i gdy przez drzwi nie zaparta wpadła do izby, ujrzała kłęzącą w modlitwie czernicę.

— Dobra Matko ratuj — wolała, padając jej do nóg, i o swoim przed nią strachu zupełnie zapominając — dziecko mi kona.

Czeronica odsuwając ją zwolna, poszukała jakichś leków i w tej chwili zabrała się do wycisła.

— Chodźmy — rzekła spokojnie.

W niedzielną niedzielę oczekiwaliśmy paranku dnia następnego, w którym nasz ksiądz jeszcze naszą świętą miał chciał, a ile się da, parafian wystu-chać spowiedzi, gdyż mimo usilnej pracy, nie doznał jeszcze połowy swej blisko 2000 душ wy-liczonej parafii z wielkanocnej spowiedzi wy-liczać.

Już od 5tej godziny rano był ksiódek ludem napalony, około godziny 8 rozpoczęła się masa święta, a kiedy po komunił świętej, ksiądz Najświętszy Sakrament spżył i puszając wypróżniony, ogień lampy przed Śantokielnym zgasł, powstał w kościele śmiech i płacz nie do opisania. Lament wzmógł się jeszcze, kiedy ksiądz M. chciał udać spowiedzi, kilka osób do zgromadzonych przemówił, starając się ich pogodzić z wola Bożą i otwierzyć w wierze i nadziei, a żegnąc swych parafian swoim przestąd mówić, gdyż mu wstruszenie głos zatamowało. Wśród okropnego placu i jęku ludzi wyszedł ksiądz M. prawie na rękach wnieiony z kościoła, a tłumy ludu obległy pomieszkanie jego.

W domu oczekiwali ksiądz M. spokojnie i z rezygnacją wypełnienia przez policyjną rozkaz wywiezienia go, gdyż ani myślał dobrowolnie na rozkaz reencji parafii swą opuszczać. Gdy dzień jednak mijał bez preszkoły; spościawiliśmy się, że może w noocy (jak to już nieraz przykrywano) ksiądz nasz porwą i dla tego też kilka z nas z młodzieńcami z domu ko-ścielnego nie puszczano go przez całą noc, obaw-jąc mu nie samotne chwile uprzyjemnić. Mijała je-duknie noc spokojnie, dopiero nad ranem około 5 godzin przyszedł burmistrz tutejszy z dwoma żandarmanami i wezwał księdza M., żeby siadł na stojącą przed domem bryczkę i wyjechał; siłę księdza utapił musiał.

Wywieziono go więc dnia 17. mb. z żandarmanami pośród krzyku i placu zgromadzonych ludu, który wolał dom obiegał, do Podgórze, miasteczka należącego już do reencji kwidzyńskiej. — Lud nasz pomimo wielkiego placu i żalu, zachował się zresztą spokojnie i z godnością, ufając w Boga, że wszystko się jeszcze na dobre przemieni, i po terminie ksiądz nasz do nas powródzi.

I dumał to teraz widoku na zgodę z Kościo-lem, kiedy służy Jego bez ustanku na takie postępowanie są wystawieni!

Ludowi mają religii nie odbierali!

Od Września, 16. kwietnia. (Pszczelnictwo). W dniu 15. mb. odbyło się w Sokółowie pod Wrześnią zebranie Towarzystwa pszczelarzy powiatu średzkiego, na które stawilo się 61 członków. Zebrania zagał p. Drossel, nauceyiciel z Giezcza, poczem odczytano protokół z ostatniego zebrania. Pan Jarosz, nauceyiciel z Września, odczytał obszerną i grunтовую rozprawę „Na co trzeba zważać przy zakładaniu pasiek!”, nad którą, pó skrytykowaniu jej przez wyznaczonego krytyka p. Drossel, wyrażała się żywa i długa debata, w której liczni członkowie udzielił brzd. Następnie okazał pre-

legent bodynek w miniaturze swego pomysłu do chowania pszczół, objaśniając jego budowę i użycie, także praktyczne przyrządy dla pasieki, celem zabezpieczenia jej przed złodziejami. Te-raz udali się wszyscy do licejnej i wzorowo urzędowej pasieki hr. Potockiego, i tu objaśniali postępowi hartnicy zebraniem ule każdej konstrukcji i ich zalecy, jako też nagromadzone sprawy pasiecznicze i ich użycie. Na następnem zebraniu, które się odbędzie w Giezczu w trzecie święto Zielonych Świątek, będzie miał rozprawę p. Karawicki, nauceyiciel z Czekuszewa. O chow- do w nam u młodych rozpr. która skrytykuje ks. Kedzierak, proboszcz z Murzyna kościelnego. Na zebraniu tem przystąpiło do Towarzystwa 8 członków — obecnie liczy Towarzystwo pszczelarzy powiatu średzkiego 97 członków. W końcu zebrania oddawali biblioteczkarzowi członkowie precyzyjne książki pasiecznicze, a brali inne do czytania.

Nowiny polityczne.

Niemcy. „Kuryer” na same święta przy-nciast nam nader pomysłną z Rzymu wiadomość, że układ z Kościołem są blizkie końca, i zwrastują nam pomysłne zakończenie tej drugiej i tyle bolesnej walki. Wiadomość tę powtórzyła na naczelnym miejscu urzędowa „N. Allg. Zig.”, przez co tym większą nadzieję znaczenia i powagi. Tymczasem „Berliner” swyżyla tak dobrzy w sprawach Kościoła powiadomiona, ostrzegła, by się zrytmnie nie oddawał nadziejom, ponieważ układy z Kościołem jeszcze tak daleko nie zaszły, by wrótce można się było spodzie-wać pomyślnego ich zakończenia. To nasze za-patrwywanie — zaważa „Germ.” — potwierdza najpewniej postępowanie rządu. W kraju nie czuć żadnej w wierze z Kościołem ulgi, owestem, możemy śmiało twierdzić, że coraz ciężiej dają ona nam się we znaki, i dla tego nie dziwny sąj nikomu, którzy w pokój uwierzyć nie mogą.

Na jakich zaś warunkach operabyli się ta zgoda, żadne z pism katolickich nie donosi. Natomiast liberalne pisma twierdzą, że złością, że Stolica sw. nieostoiłania wcale kilkoletnia walka, w niczem niezdolna być chce, i że dzisiaj, kiedy ksiądz Bisson w potrzebie władze ocażania Centrum, dla przeprowadzenia swych planów celow-handlowych w parlamencie, najnieostoiwniejsza jest dla rządu chwila do układow.

— Z Berlina donoszą, że cesarz Wilhelm naj-pierwszy z monarchów odebrał wiadomość o morderczym napadzie na siostrzeńca swego cara Aleksandra, i że go wiadomość ta nadzwyczaj wru-szyła. Powinowactwo rodzinne, blizkie stółunki obu rządów, i wreszcie przykre wspomnienie o zamachach zeszlaczonych na jego własne życie, musiały istotnie tem boleśniejszą uczynić życz-liwość cesarzowi tę okropną wiadomość.

Ludność berlińska zrozumiała boleść, jaką ce-sarz musiał być przyjęty, i chęca mu okazać współczucie swoje, zebrała się licznie, skoro tylko wiadomość o zamachu nadeszła do Berlina, przed pałacem cesarskim.

na wszystko obojętną czernicę, i dla jej uspokojenia, uślawiała władz dziecku jakimś lekarstwem w usta. Ale kurcze wstrząsające dzieckiem nie pozwoliły jej tego uczynić.

— O Boże mój, Boże — jęczała matka — dzie-cko moje — duszeczka moja kona, bez ratunku, bez pomocy, bez zmiłowania! I rozspaczona rzuciła się na dziewczecę swoją, pieszczotami i krzykiem bolesem do życia ją budząc.

Walka biednego dziecka ze śmiercią trwała dzień cały. Ie rary zdawało się, że już wy-czerpana kona, tyle razy goło i żył matki przy-trzymywana na ziemi, że wyrwyjącać się do nie-ba niewinna duszyczka. Darownie czeronica chcia-ła matkę od konającego dziecka odebrać — za-dne próby ni groźby, nie wpływały na nią, zdawa-ła się ioh nawet nie słyszeć, cała w boleści nad konającym dzieckiem zatopiona.

W czwarty dzień smutny chodząca na wieki stara Katarzyna, cesar Parazy nawet nie spostrzegła. Czeronica zmęczona całodzienną przy-nej i małej Szaszy obłąka, chciała wieczorem na chwile chatę opuścić, gdy ją przedczylny krzyk Parazy na progę wstrzymał. Dziecko skonało narazem na rękach matki, która zlamana bólem padła zemdlona, przyiskajając do pierś najmilszego trupka swego.

Czeronica ostąpił przy tych dwóch trupach i przy bezprzytomnej z bólu kobiecie.

(Dokończenie nastąpi.)

Pomiędzy wyrobnikami i rzemieślnikami niewpo-
wiedziana bieda, największą część z pośród nich za-
pewnia pierzynę, bieliznę i ostatni sprzęt do komór
zastawnych i lombardu, aby się ratować od śmierci
głodowej, a tu na dobitkę jeszcze taki cios spaść na
nich musiał! Zapełnia inaczej opisaną położenie oczy-
wiste i słowniki naszego miasta artykuły tutejszej
niemieckiej gazetki „Culmer Zig.“ Wedle niej u nas
prawdę rządzi i eldorado pod każdym względem.
Z powodu zaprowadzenia sądu symbolicznego, wyro-
czenia z nich życia polskiego, kędy, skasowania
pokoju w klasztorze a utworzenia na jej miejscu wy-
szej szkoły państwowej z wybitnie interesnym cha-
raktem, tudzież z powodu rozpedzenia sierotek i za-
mknięcia Ochoty tak na panowat między Polakami
i Niemcami radość, zadowolenie, spokój i zgoda, że
ledwie z uśmiechem zobnie nie potanją i nie uda-
ją się z czerstwą. Złotobrości, posmędzą do wy-

szego stopnia, nie zdarzyło się mi dotąd nigdy i ni-
gdzie czytać. Więc to pisma, wyhodowane w Ob-
ludnie, zdaje się nie wiedzieć o oburzeniu katolickiej
ludności miasta na nauzyceieli i nauzyceieli za ra-
nienie uczuć naszych w szkole wobec dzieci cyklo-
się ponawiające, nie nie słyszało i nie było o na-
ganie danej przez rejencyj jedemu nauzyceielowi, o
naszych petycyach do ministra, nie wie o na-
szych skargach i skalekaniach zasnoanych do roma-
nych władz, nie nie dowiedzieli się o zdziwieniu
dłoci szkolnych od nasu nastania walki kulobnej i
osądzenia ich po wzięciach i domach poprawy w
Chelmie i Grudziądzu”

Reklator odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.
(Z wszelkie niemi podane ogłoszenia i nadawane re-
klamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpo-
wiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 18. kwietnia.

Ceny ustanowione przez stowa- rzenie kupieckie.	Za 50 bilogów		
	piękn.	cz.	pośled.
Pensyony	8 00	8 —	7 70
Zyta	5 35	5 55	5 45
Jęczmień	6 30	5 80	5 40
Owies	6 30	5 60	5 20
Grzechol do gotowania	7 —	0 80	6 60
— na paszę	5 80	5 60	5 50

Okowita (z beczki) za 100 litrów po 100% Trał.
Wypowiedziano 5,000 litrów cena wypowiedzi. 47,80 mk.
na kwietniu 47,80 mk. maj 48,40 mk. czerwiec 48,40
mk. lipiec 40,90 mk. sierpień 50,00 mk. wrzesień 60,00

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia
21. kwietnia w Pleszewie; dn. 22. w Czempolcu, Kępnie,
Kielcynie, Kórnie, Opalenicy, Margoninie, Stralinie; dn.
23. w Inowrocławiu; d. 24. w Międzyb. d. 28. w Grani-
żynie; d. 29. w Baku, Ostrowie, Sarzynie, Barcinie, Czar-
kowie; d. 30. w Kamionie, Szchytynie, Gnieźnie, d. 1. maja
w Kępnie, Krzywcu; dnia 2. w Szamczynie.

Zawezwanie
do spieszowego wykupienia przepa-
dłych fartwów.

W środę d. 30. b. m. jest ostatni termin do wykupienia, gdyż potem natychmiast następuje sprzedaż.

Lombard Warszawskiego,
(466) 14. Podgórna ulica 14.

Szan. Szlachetni i Obywatelom po-
leca się do wykonywania wszelkich
robót metalicznych oraz tapetowa-
nia pokoi itp. — Wszelkie roboty w
zakres mego zawodu wchodzące wy-
konuję elegancko po cenach umiarko-
wanych.

Z bardzo miłym
J. N. Pawłowski,
Sycylińska ulica 93.

Skład ternu.
Sklad mój jest dobrze wyposażony w ter-
nasy dobre, samej iół. w wyborowych
gatunkach po umiarkowanych cenach.

Z 225 milicem
Ignacy z Kotelnie,
stolarz w Kotelnie.

Herbaty

w różnych doborowych gatunkach po
najniżej cenie półca

J. N. Pawłowski,
(819) Woźna ulica nr. 7.

Pann J. J. F. Popp
w Heide (w Holzynie).

Uznania
Spredlinger (Reinbasson), 17-5-76
Ciepły był obywatel. Czaj po-
dajdowanie wyraził, ponieważ miał
przez zupełnie pojęty środek za po-
mocą Boska, od ciężkiego, szkaradnego
cierpienia uwolnili. Od osmia już lat
cierpiętko na

**okropne
mldości żołądkowe,**

kto się z każdym dnem powiększa.
Z początku był żołądkowy i wzdęcia, boli
głowy i ciężki wzdęcia, a potem le-
karska, której zasięgałam, była bezuży-
teczna. Siły mnie opuszczają, nie by-
łam w stanie żadnym obciążeniem do-
mowego rodzaju wytrzymać, prawie nie
mogłam jeść, bo łożysko mój niterny
nie mógł znieść, a sama wazyszkim nie
brydziałam. W dobrej myśli, która mnie
tylko łag w sam zachtam, ukazał się do
pana P., za pomocą proszków którego
już w tygodniu polepszenie uczulam,
a teraz po sztywn dwóch tygodniach prze-
szło powozów. Boga chwala, zupełnie
wyzdrowiałam. Nie jestem w stanie czer-
pieć moich opisów, którzy sobie nie
prawie wystawiać nie może, kto podo-
bnych nie wytrzymał albo z najgorsze-
mi nie widział. Dla tego polecam do
p. Popp a najwiklejszym podziękowaniem
i życze, żeby wazyszy na podobno cho-
robie cierpiący z zachtam do p. P. się
oddał, aby od swych cierpien uwolniony
kosteli. (443)

prosić dokładnie uważać na firmę!
E. Marcus

teraz Wrocławską ulicą nr. 1.
Kompletne ubranie, spodnie, palety ła-
towe i żakiety, jako też sukna i buk-
siny w wielkim wyborze, po uderzających
taniach cenach półca

E. Marcus,
(414) Wrocławską ulicą nr. 1.

Szanownej Publiczności nam zaszczyt donieść uprzejmie, że mój
MAGAZYN MEBLI

przełożono na Wilhelmowską ulicę nr. 20 naprzeciw hotelu Franzańskiego, i takowy z dnem 8 kwietnia w powiększonych rozmianach otworzyłem.

Mebel me rozbud obciążający się trwałości i doborowym wykonaniem, manowid-
la meble szafkowe, meblechowane, lastra i kompletne garnitury wyślicelne są całko-
wicie wyprawy i popokazywane. (456)

W. Szkaradkiewicz,
Wilhelmowska ulica nr. 20, naprzeciw hotelu Franzańskiego.

Niniejszym zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż zapobiegamy największe ru-
pury, a mianowicie wchodzące w pachtinę w największym stopniu przez nowo wy-
konanie bania.

Reparaturę wykonuję się po cenach umiarkowanych w najdokładnym czasie.
Oprócz tego skład nasz jest zapasowany we wszystkie instrumenta chirurgi-
czne i bandaż, jakie tylko w zakresie chirurgicznym wchodzą

Wirba & Majchrowicz,
bandażysty chirurgiczni.
Wilhelmowska ulica nr. 14, rog Podgórnaj ulicy,
dawnej w Berlinia.

Z dnjem 1. stycznia r. b. objełem na własny rachunek
Skład maszyn do szycia,
który Stanownej Publiczności po cenach nadler przystępnych polecić mogę:

Machiny familijne systemu Singer:
— stoł eleg. orzech. z pięknymi ozdobami eboł najnowszj konstrukcyj pod nazwą
„Singer Stahl-Maschine“ 90 mk
Singera słupkowa dla szycielni 200 mk
Singera (Freular-Elastik) dla szycielni 180 mk
Singera Medium dla krawców 105 mk.

Z małą podwyżką ceny przestawiam na spłaty miesięczne. (393)

M. Dzięgiełcki Kościan.
**Najwikszy skład i warsztad obuwia
szewca**

J. Skórcazewskiego
poleca wielki wybór dla agronomów, wszelkie
inne obuwie jest zawsze na składzie, w razie nie doboru na zamówienie wyko-
nawno bądno w jak najkrótszym czasie po zniożonych cenach stosowicie do zakupu
towaru hurtownego, który obcasie sprowadziłem. (299)

Stary Rynek nr. 55 i piętro.
Czeladnika krawieckiego
Rzanowski,
Wielkie Garbary nr. 54. (468)

Poszukuje pauien do szycia
na maszynie (467)
A. Lisiecka,
Jesińska ulica nr. 8.

Natkladca Dr. Roman Szymski w Poznaniu — Czołmaki Jarosława Letzgera w Poznaniu. — Biuro Redakcyj: Plac Wilhelmowski nr. 18 w podwórzu i piętro.

Pończochy, szkarpetki,
rękawiczki latowe, rozm.
bawelny, nici iół, poleca tano

J. Pawłowski,
(465) ulica Wrocławską nr. 6.

Pensyonarki

znajda stosowne umieszczenie w porządnej
famili! Wielkie Garbary nr. 6, pater
na lewo (458)

Zagnął w Wielki czwartek
wieczorem, w powrocie z dworca
kolei do miasta zwój rysun-
ków technicznych. Kto ołda
znaleziono rysunki w kantonze fa-
bryki Cegielskiego, odpo-
wiednion odbierze nagrodę. (463)

Rybaki nr. 19/20

tanie mieszkania do wy-
najęcia. (470)

Sklepowo mleka wraz z magła
jest do sprzedania. (452)

Szewska ulica nr. 20.
W sobotę dnia 19. b. m.
wieprzowe nogi
(Eisbeine)

M. Matuzewski,
(469) Szkołowa ulica nr. 4.

Teatr polski w Poznaniu.
Jutro, w sobotę po raz pierwszy

WANDA,
opera w 5 aktach,
z muzyką Franciszka Dopplera,
prekłada Aurelio Urbańskiego.
Początek o godzinie 1/8.